Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO

MOÇÃO  DE  APLAUSO  AO  EXCELENTÍSSIMO  DR.  DIMAS  RAMALHO  POR  TER  SIDO
ELEITO PRESIDENTE DO TCE -  TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO APULO
PARA O ANO DE 2022.

Destinatário: Dimas Ramalho – Presidente do TCE

Excelentíssima Presidente,

Após cumpridas  as  formalidades  regimentais  e  aprovação  deste  Douto  Plenário,  seja  esta
Moção de Aplauso enviada ao destinatário para conhecimento, com a seguinte justificativa.

Justificativa: É com grande orgulho e satisfação que parabenizo o Excelentíssimo Dr. Dimas
Ramalho,  eleito  Presidente  do  TCE,  o  qual  será  exercido  com  muito  profissionalismo,
dedicação e excelência.
Todos os dias se têm conhecimento de denúncias através da imprensa e dos noticiários sobre
irregularidades na aplicação das verbas públicas em nosso país.
A  questão  tornou-se  tão  freqüente  na  administração  que  não  causa  mais  espanto,
caracterizando-se tão,  somente,  como mais  um caso de uso indevido  do dinheiro  público.
Infelizmente, a prática deste fato põe em risco a segurança e a credibilidade do Estado em
relação à sociedade.
No Estado democrático de direito que vivemos é da maior importância o controle das contas
públicas para resguardar a existência e manutenção do próprio Estado, e garantir os direitos
fundamentais dos cidadãos.
Daí, a exigência de um órgão que assegure a efetiva e regular gestão dos recursos em defesa
da sociedade, e com a finalidade de preservar a moralidade da Administração Pública.
Sendo  assim,  solicito  que  cópia  desta  Moção  seja  encaminhada  ao  Senhor  Dr.  Dimas
Ramalho, externando todas as felicitações deste Poder Legislativo e muito sucesso nesta nova
trajetória profissional.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 13 de dezembro de 2021.

ALLINY SARTORI
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

MOÇÃO Nº 588/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

88
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
85

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
12

/2
02

1
16

:4
9:

53
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

7F
9-

88
4E

-4
6E

6-
65

30
.

Pag. 1/2

M
O

Ç
ÃO

 N
º 5

88
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 3
85

2/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 1

3/
12

/2
02

1
16

:4
9:

53
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 A

llin
y

Fe
rn

an
da

 S
ar

to
ri

Pa
da

lin
o

R
og

ér
io

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 3

7F
9-

88
4E

-4
6E

6-
65

30
.

Pag. 2/2